*Rapports de la composition d'essence et d'existence avec celle de matière et de forme.* — Aussi, nous disons que la composition d'essence et d'existence n'est en vérité pas plus difficile à comprendre que celle de matière et de forme; bien plus, sans la première, la seconde n'est pas possible. Dans les deux cas, c'est la même difficulté <sup>(1)</sup>: concevoir une réalité qui ne soit pas constituée par elle-même et pour elle-même dans la raison formelle d'être. L'essence est intrinsèquement posée en acte par l'existence qui s'en distingue, tout comme la matière trouve sa raison d'exister dans la forme qui la détermine et dans l'existence qui s'ensuit; cette matière première est si peu concevable en elle-même que S. Augustin voulait l'ap-

---

(1) Sur cette difficulté voir chap. III, p. 45.

peler *est non est* et *prope nihil*, être qui n'est pas, presque néant, et S. Thomas écrit qu'on peut la dire *non ens* <sup>(1)</sup>; elle est privée de toute actualité d'essence et d'existence. La forme à son tour n'est pas complète dans la raison formelle d'être, tout comme ma pensée séparée de l'âme ou l'incandescence séparée du fer. Elle est d'une certaine façon intelligible par elle-même, puisqu'elle est une détermination formelle; mais elle ne peut tout de même pas être considérée comme un acte disant par lui-même un rapport suffisant à l'existence. Elle existe comme partie du composé, et c'est par analogie avec lui qu'on saisit son existence; mais c'est mon âme qui pense, c'est le fer qui est incandescent.

*La composition dans l'ordre de l'essence suppose la distinction réelle de l'essence et de l'existence.* — Si l'on n'admet pas la distinction réelle de l'essence et de l'existence, la matière et la forme ne sont plus possibles, dans l'ordre de la substance au moins. En effet, si toute entité réelle inclut l'existence du fait même qu'elle est réelle, nous ne pouvons plus admettre la matière première, à la fois entité réelle et puissance pure, ainsi que nous l'avons dit. D'une part, il est impossible de lui attribuer la raison formelle d'être en acte, d'être absolu; d'autre part, il est non moins impossible de la concevoir en puissance à l'existence première, à l'existence substantielle; en un mot, il est impossible qu'elle convienne avec une autre entité réelle pour participer le même acte d'existence. Ces arguments valent aussi pour la forme <sup>(2)</sup>, excepté qu'elle est un acte dans l'ordre de l'essence, non de l'existence. Nous avons donc nécessairement des entités vraies et réelles, n'incluant pas l'acte par lequel elles existent formellement. Donc, l'existence est vraiment distincte de l'es-